
           

 

Závěrečná zpráva o působení učitele u krajanů  

 

Školní rok: 2022/2023 

Destinace (země, místo): Spojené státy americké – Chicago (stát Illinois), Česká škola T. G. 
Masaryka 

Jméno, příjmení: Mgr. Kristýna Horáčková 

 

Podmínky pro učitele 

Do České školy T. G. Masaryka (dále TGM) jsem byla vyslána v září 2022. Přebírala jsem velmi 
dobře zavedenou pozici po předchozí učitelce – Kláře Moldové. Komunikace ohledně 
nadcházejícího školního roku mezi námi probíhala už během července a srpna, mohla jsem tedy 
hned od prvních týdnů začít s prací ve škole a hladce vklouznout do režimu školního roku.  
Ve škole se nachází byt pro učitele, který byl před mým příjezdem nově vymalován a byla v něm  
i opravena podlaha (nově zbroušené parkety). V bytě bylo základní vybavení, které naprosto 
dostačovalo potřebám jednotlivce (postel, kuchyňská linka, lednička, jídelní stůl a židle, gauč 
v obývacím pokoji). Velkou výhodou bylo a stále je i to, že nemusím dojíždět  
do zaměstnání (což jsem nejvíce ocenila v zimních měsících).  

Podmínky pro výuku 

Vzhledem k tomu, že předchozí učitelka působila na své pozici 10 let a během té doby se jí 
podařilo vybudovat širokou síť kontaktů, mohla jsem na toto snadno navázat a nemusela jsem 
nijak složitě shánět studenty či dohledávat kontakty na další krajanské organizace.  

Školní budova je ve velmi dobrém stavu, je také velice dobře vybavená, učebny mají vše, co je 
k výuce potřeba. Sama jsem si pak během školního roku dokupovala některé specifické pomůcky 
(hry, výtvarné potřeby), které jsem použila s dětmi i dospělými v rámci nejrůznějších aktivit  
na lekci. Ve škole je dostupný spolehlivý internet, který jsem využívala naplno během nesčetných 
online kurzů a workshopů, které jsem vedla. 

 

Výuka češtiny 

Výuka češtiny pro děti i dospělé probíhá od poloviny září do začátku prosince a po zimních 
prázdninách pokračuje od začátku ledna do konce května. Kurzy pro dospělé se konají v rámci 
celého týdne, sobotní výuka je poté věnována bilingvním dětem. Veškeré vzdělávací i kulturní 
aktivity, které nabízíme, jsou čistě zájmové. Měsíce červen–srpen patří zpravidla akcím, na 
kterých spolupracujeme s českými spolky v širší oblasti Chicaga (vzdělávací programy, pikniky, 
pietní shromáždění, oslava dne matek) a také letním kurzům pro dospělé studenty. Jednotlivá 
pololetí pravidelně ukončujeme besídkami. Děti předvádějí rodičům, co se během roku naučily,  
v prosinci nechybí návštěva Mikuláše, anděla a čerta. Dospělí studenti využívají této příležitosti  
k neformálnímu setkání s přáteli z komunity. Účast se zdaleka neváže jen na naše studenty.  



Děti 

V TGM aktuálně působí 4 vyučující, které se věnují výuce dětí v rámci sobotní školy. Vyučování 
probíhá od 10:00 do 13:00 (180 minut) a třídy sdružují děti na podobné věkové i znalostní úrovni. 
Ve školním roce 2022/2023 školu navštěvovalo 49 dětí, pro které jsme otevřeli 4 paralelní třídy: 

• učitelka Kristýna Horáčková: 18 dětí, učivo 2. třídy 

• učitelka Michaela Kalafutová: 9 dětí, učivo 3. třídy 

• učitelka Irena Čajková: 11 dětí, učivo 4. třídy 

• učitelka Klára Moldová: 11 dětí, učivo 5. třídy   

 

Učitelky ve své výuce používaly následující učebnice a materiály: 

2. třída (Kristýna Horáčková) 
Český jazyk pro druhý ročník (učebnice a 1. díl pracovního sešitu, nakladatelství Studio 1)  
René Nekuda: Příběhostroj 
Aneta Františka Holasová: Lumír včelaří 
Daniela Krolupperová: Policejní křeček 
 
3. třída (Michaela Kalafutová) 
Český jazyk 3 (učebnice a pracovní sešit, nakladatelství Fraus) 
Iva Nováková: Poznej s námi Česko 
Anna Vovsová: Zvířata a detektivové 
online materiály: web ČT (Déčko), umimecesky.cz, mojecestina.cz 
 
4. třída (Irena Čajková) 
Český jazyk 4 (učebnice a pracovní sešit, nakladatelství Nová škola) 
Barevná čeština pro 4. ročník 
Procvičování pravopisu pro 4. ročník 
René Nekuda: Příběhostroj 
Markéta Pilátová: Bába bedla 
Daniela Krolupperová: Past na korunu 
 
5. třída (Klára Moldová) 
Český jazyk 5 (učebnice a 1. díl pracovního sešitu, nakladatelství Nová škola)  
Český jazyk v malíčku pro 5. třídu 
René Nekuda: Kreativní deník 
Vojtěch Matocha: Prašina 2 (Černý merkurit) 
 

   
 



 

Dětský Klub Masarýček 

Novinkou v nabídce naší školy bylo otevření Klubu Masarýček pro nejmenší děti (ve věku 3-4 
roky). Děti se scházely každé úterý, v prvním pololetí v čase 10:00 – 11:30 (90 minut), ve druhém 
pololetí byla časová dotace prodloužena na 150 minut (10:00 – 12:30). Klubu se účastnila stabilní 
skupinka 3 dětí, která se občas rozrostla o sourozence, či další malé dočasné návštěvníky školy. 
Většina dětí byla z rodin, kdy je minimálně jeden z rodičů Čech/Češka, ale děti dochází  
do americké školky, či jsou zapojeny v dalších zájmových aktivitách, které probíhají v angličtině. 
Vždy jsem proto kladla důraz na to, abych sama v lekci používala výlučně češtinu a děti 
nejrůznějším způsobem motivovala k témuž. Děti se učily české básničky či písničky, počítání, 
poznávání písmenek a nechyběly ani výtvarné aktivity či české pohádky. Velice často jsem 
v tomto Klubu používala výukový materiál Petry Lacinové „Nečtu, nepíšu, učím se česky“.  

    

 

Na základě zájmu ze strany jednotlivců se nám také podařilo zorganizovat individuální kurz  
pro náctiletou studentku. Ten probíhal po celý rok, v intenzitě setkávání 60 min/1x týdně. 

 

Další úspěšné aktivity 

• Soutěž „Prostřeno 

Ve třídě nejstarších dětí (paní učitelky Kláry) probíhala po dobu prvního pololetí soutěž 
„Prostřeno“, jejímž tématem byly „Tradiční české moučníky naší rodiny“. Každou sobotu hostil 
vybraný student spolužáky ve své třídě. Během stolování děti písemně hodnotily nejen jak jim 
chutnalo, ale i jak byl upraven stůl.  
 

• Global Seal of Biliteracy 
Děti z této třídy se také blýskly velkým úspěchem, když se jim podařilo úspěšně složit 
certifikovanou zkoušku „Global Seal of Biliteracy“.  
 
 
 



• Účast v překladatelské soutěži „Česky rozumím, mluvím, čtu, píšu a překládám“ 
Absolventka naší školy a dnes již devatenáctiletá studentka Sandra Ticháčková se pod vedením 
své bývalé učitelky Ireny Čajkové zapojila jako porotkyně do překladatelské soutěže pořádané 
Českou školou bez hranic. Sandra posuzovala kvalitu anglických překladů knihy Labutí dům od 
Daniely Krolupperové. Spolupráce na hodnocení překladů a společné zasednutí v porotě je 
jedinečnou příležitostí pro krajanskou školu k obnovení a udržování vztahů s bývalými žáky, kteří 
jsou dnes již univerzitními studenty a českou školu pravidelně nenavštěvují. Pro tyto studenty je 
role hodnotitele zároveň vítanou profesionální zkušeností, která obohatí jejich životopis, a navíc 
poukáže na jejich vysokou jazykovou úroveň.   
 

• Účast na olympiádě z českého jazyka pro žáky českých škol v zahraničí 
Dva naši žáci se úspěšně zúčastnili olympiády z českého jazyka pro žáky českých škol 
v zahraničí. Tato olympiáda je pořádána organizací České školy bez hranic, letos proběhl již 5. 
ročník. 
 
 

Dospělí 

Od září 2022 škola přešla na systém čtvrtletních zápisů do kurzů pro dospělé. Studenti měli 
možnost zapsat se vždy na 10 týdnů, a to do podzimního, zimního a jarního čtvrtletí. Kurzy 
probíhaly s frekvencí 90 minut/1x týdně. Veškeré kurzy pro dospělé jsem učila já, od ledna jsem 
také měla na starost registraci studentů a tvorbu harmonogramu zimního a jarního čtvrtletí. Každé 
čtvrtletí se mi podařilo otevřít nový kurz pro úplné začátečníky – cílovou skupinu, která je vždy 
nejpočetnější. Počet studentů se udržoval přibližně na stejné úrovni (vždy někteří nepokračovali, 
ale přihlásili se noví do kurzu pro úplné začátečníky). Díky široké nabídce online kurzů se na lekce 
připojovali studenti z celých Spojených států. Již v září nás oslovili zástupci české školy 
v Minnesotě, kteří měli zájem o otevření kurzu pro své studenty. Rádi jsme s nimi navázali velice 
úzkou a úspěšnou spolupráci, která vyústila v další projekty (viz Spolupráce na území Spojených 
států).  

Nabídka kurzů byla v průběhu celého roku následující: 

Podzimní čtvrtletí (26. 9. – 2. 12. 2022) 

• počet otevřených kurzů: 8  

• jazykové úrovně: 1x Beginners I (naživo), 4x Beginners I (online), 1x Elementary (naživo), 

1x Intermediate (online), 1x Advanced (naživo) 

• počet zapsaných studentů: 49 

 

Zimní čtvrtletí (2. 1. – 10. 3. 2023) 

• počet otevřených kurzů: 8 

• jazykové úrovně: 1x Beginners I (online), 4x Beginners II (1x naživo, 3x online), 1x 

Elementary (naživo), 1x Intermediate (online), 1x Advanced (naživo) 

• počet zapsaných studentů: 50 

 

Jarní čtvrtletí (20. 3. – 26. 5. 2023) 

• počet kurzů: 9 

• jazykové úrovně: 1x Beginners I (online), 1x Beginners II (online), 3x Beginners III (1x 

naživo, 2x online), 1x Elementary (naživo), 1x Intermediate (online), 1x Advanced (naživo), 

1x individuální kurz Beginners III (naživo) 

• počet zapsaných studentů: 50 

 



V rámci vyučování jednotlivých kurzů jsem pracovala s následujícími materiály: 

• vlastní materiály 

• Lída Holá: Česky krok za krokem 1, 2 

• Lída Holá, Pavla Bořilová: Čeština expres 

• online materiály: https://www.czechstepbystep.cz/materialy-on-line, web ČT 

 

  
 

Workshopy pro učitele 

Díky tomu, že jsem měla příležitost poznat komunitu učitelů a učitelek v USA již na 11. konferenci 

českých škol v Severní Americe a Kanadě (konala se v červnu 2022 a já jsem měla tu čest zde 

přednášet), rychle jsem si uvědomila, jak moc zde učitelům chybí pedagogická podpora. A to 

ideálně podpora od někoho, kdo také učí v komunitní škole, daleko od České republiky. Rozhodla 

jsem se proto částečně navázat na své zkušenosti z bývalého zaměstnání, zužitkovat přitom 

čerstvé zážitky ze zaměstnání aktuálního a zorganizovala jsem pro učitele cyklus online 

workshopů. Workshopy probíhaly vždy na platformě Zoom, s frekvencí jednou za měsíc  

(ve čtvrtek odpoledne) a byly nahrávané – zpřístupnila jsem je tak i těm zájemcům, kteří byli 

v jiném časovém pásmu nebo se nestihli zúčastnit z jiných důvodů. Zájem byl značný, na některé 

workshopy se přihlásilo i více než 20 účastníků. Celkem proběhlo 6 workshopů – pět z nich jsem 

odučila sama, u šestého jsem byla v roli organizátora. Témata byla následující: 

• Specifika výuky dospělých (8. 12. 2022) 

• Jak rozmluvit dospělé studenty (12. 1. 2023) 

• Jak učit online (děti i dospělé) (2. 2. 2023) 

• Zdroje materiálů pro různé jazykové úrovně (30. 3. 2023) 

• Krize na lekci (20. 4. 2023) 

• Seminář Arnošt Lustig & projekt Mladí HUMAN-isté (11. 5. 2023, organizován TGM, veden 

Mgr. Andreou Wendlíkovou a Evou Lustigovou z Nadačního fond Arnošta Lustiga) 

 

Kulturní aktivity  

Kulturní program v TGM organizujeme ve spolupráci s kolegyněmi Klárou Moldovou a Irenou 
Čajkovou. Přibližně jednou až dvakrát do měsíce pořádáme takzvané „kulturní čtvrtky“, na které 
zveme hosty z České republiky. Tyto akce jsou věnované literatuře, umění, či historii. Pokud to 
čas a podmínky dovolují, dělíme se o hosty a náklady na jejich pozvání s dalšími spolky či 
českými školami v USA. Kromě programů ve škole se také aktivně účastníme akcí jiných českých 
organizací: uctění památky Lidic každoročně pořádané The Czechoslovak American Congress 

https://www.czechstepbystep.cz/materialy-on-line


(CAC), nebo akcí pořádaných organizací Bohemian National Cemetery (BNC) či generálním 
konzulátem v Chicagu. Jednotlivé aktivity jsou rozepsané zde: 

 

Chronologický rozpis projektů, přednášek a akcí 

Beseda s Vladimírem Dzurem (13. a 15. 10. 2022) 

Česká škola TGM ve spolupráci s University of Chicago. 

Vladimír Dzuro, vedoucí kanceláře Úřadu pro vnitřní záležitosti OSN, v naší škole přednášel hned 
dvakrát – nejprve pro dospělé (ve čtvrtek 13. 10. 2022) a poté uspořádal akci i pro starší děti  
(v sobotu 15. 10. 2022). Přednáška pro dospělé publikum se věnovala jeho práci vyšetřovatele  
a roli ve vyšetřování válečných zločinů v bývalé Jugoslávii a částečně také prezentaci jeho 
bestselleru „Vyšetřovatel“. V rámci akce pro děti pak pan Dzuro promluvil o své práci v OSN. 
Návštěva Vladimíra Dzura proběhla ve spolupráci s University of Chicago, která v pátek 14. 10. 
uspořádala přednášku na téma Lecture Title: Lethal Propaganda: The Impact of Fake News in 
Conflict Environments – https://ceeres.uchicago.edu/news/lethal-propaganda-impact-fake-news-
conflict-environments-lecture-vladimir-dzuro. 

 

Návštěva paní Evy Haňkové (22. 10. 2022) 

Bylo nám velkou ctí v naší škole již poněkolikáté přivítat „holčičku ze známky“ – paní Evu 
Haňkovou. Paní Haňkové je 97 let a vypravila se do Chicaga ze 150 mil vzdáleného Kalamazoo, 
kde žije. Krátce pobesedovala se všemi dětmi a s těmi nejstaršími poté nahrála videorozhovor 
v rámci vzdělávacího projektu „Příběhy našich sousedů“ organizace Post Bellum dostupný zde: 
https://www.youtube.com/watch?v=oir0n-wylsA 

    

Beseda se spisovatelkou Markétou Pilátovou (3. a 5. 11. 2022) 

Česká škola TGM ve spolupráci s Generálním konzulátem ČR v Torontu, Českým Centrem v New 
Yorku, Českou a slovenskou školou v Astorii a Czech School of California. 

Spisovatelka Markéta Pilátová zavítala do Chicaga v rámci svého turné po Severní Americe. 
Během tohoto turné navštívila Kanadu (Edmonton, Calgary a Toronto), Chicago, New York a San 
Francisco. V TGM si připravila povídání pro dospělé i pro děti. V rámci kulturního čtvrtku mluvila  
o své práci vyslané učitelky v Argentině a Brazílii a o knize S Baťou v džungli. Během sobotního 
vyučování pak obešla všechny 4 třídy a dětem postupně představila své knížky Veverka  
z Vamberka, Jak bratři Baťové obouvali svět a Bába Bedla. 

 

https://ceeres.uchicago.edu/news/lethal-propaganda-impact-fake-news-conflict-environments-lecture-vladimir-dzuro
https://ceeres.uchicago.edu/news/lethal-propaganda-impact-fake-news-conflict-environments-lecture-vladimir-dzuro
https://www.youtube.com/watch?v=oir0n-wylsA


Koncert Ester Pavlů a Barbory Kubíkové (8. 11. 2022) 

Česká škola TGM ve spolupráci s Ministerstvem kultury ČR, Instituto Cervantes a Chicago Sister 
Cities. 

Naše škola se podílela na organizaci koncertu vynikající mezzosopranistky, sólistky Národního 
divadla Ester Pavlů a klasické kytaristky Barbory Kubíkové. Koncert sestával z pásma 
španělských skladeb.  Zazněl ale i český repertoár, jako např. písně Modlitba pro Martu  
a Slunečný hrob, jimiž jsme si připomněli 33. výročí sametové revoluce.  
 

Beseda se spisovatelkou Biancou Bellovou (10. 11. 2022) 

Česká škola TGM ve spolupráci s Českým centrem v New Yorku a konzuláty v Los Angeles  
a Torontu. 

Beseda proběhla v angličtině, netradičně – formou vedeného rozhovoru. Bianca Bellová publiku 
představila svou knihu Jezero a promluvila i o své další tvorbě a inspiraci. Rozhovor velice 
profesionálně vedla kolegyně Irena Čajková.    

 

Cimbálový workshop pro děti v rámci sobotní školy (27. 2. 2023) 

Hudebníci Alex Udvary a Andrzej Tokarz zavítali v sobotu do školy a ukázali dětem, jak se hraje 
na cimbál. S hudebním doprovodem jsme si zazpívali písničky Ach synku synku, Beskyde 
Beskyde a Okolo Frýdku cestička, které jsme s dětmi trénovali předchozí týden. 

 

Spisovatelka a umělkyně Marka Míková (1. 4., 6. 4. a 8. 4. 2023) 

Česká škola TGM ve spolupráci s University of Nebraska, českou školou v Bostonu, konzulátem  
v Torontu a českou školou v Ottawě 

Vzhledem k tomu, že paní Marka Míková je neskutečně všestranná osobnost, využili jsme v TGM 
její potenciál na plno. V sobotu dopoledne vedla tříhodinovou dílnu pro nejmladší děti – četla 
ukázky ze svých knížek Žvejkačky, Roches a Bžunda, Babky. Společně s dětmi také zpívala a 
hrála na piano a v závěru programu zahrála několik loutkových příběhů žabích hrdinů Kvaka  
a Žbluňka. V sobotu podvečer se pak Marka Míková setkala se staršími žáky (10–16 let), kteří 
přišli do školy strávit Noc s Andersenem. S touto skupinou besedovala o své divadelní, hudební  
a spisovatelské kariéře a představila své knihy vhodné pro starší čtenáře (Kabát a kabelka, 
Varvara). Před spaním děti společně zhlédly filmovou pohádku Jak se budí princezny, ve které 
Marka ztvárnila roli Růženky. V pondělí 3. 4. pracovala s dospělými studenty češtiny. Odpovídala 
na dotazy, které si pro ni v rámci procvičování jazyka připravili, a představila jim bilingvní knihu 
Pán a vrabec. Ve čtvrtek 6. 4. jsme ve škole uspořádali besedu v angličtině pro dospělé publikum 
z řad česko-americké komunity a přátel školy. Setkání se zúčastnili také zástupci Generálního 
konzulátu ČR v Chicagu. Další sobotní výuka připadla na Velikonoční víkend. Marka ji strávila 
nejprve se třídou páťáků, se kterými se věnovala své částečně autobiografické knize Dům  
v Rugolu. Na závěr velikonočního vyučování zahrála Marka Míková dětem a jejich rodičům 
poslední loutkové představení – další historku Kvaka a Žbluňka, ve které nechyběla pomlázka, 
vajíčka a koleda.  



  

 

Návštěva rodiny Jamníkových (15. 4. 2023) 

Česká škola TGM ve spolupráci s Czechoslovak Heritage Museum. 

V dubnu poctili naši školu návštěvou také hudebníci Tomáš a Eva Jamníkovi. Tomáš Jamník je 
vynikajícím violoncellistou, a jeho manželka Eva Jamníková talentovanou houslistkou a hudební 
pedagožkou. Její učitelské schopnosti jsme využili jak v Klubu Masarýček, tak v rámci sobotní 
školy – v obou případech Eva děti poučila o pojmenování jednotlivých částí houslí a smyčce  
a zahrála a zazpívala si s nimi několik českých lidových písní. Společně s manželem Tomášem 
poté zahráli směs klasických i moderních hitů, které si přišli vyslechnout i rodiče a další příznivci 
naší školy. 

 

Beseda se spisovatelem Martinem Vopěnkou (20. 4., 22. 4. 2023) 

Česká škola TGM ve spolupráci s Českým centrem v New Yorku, konzuláty v Los Angeles  
a Torontu a Czechoslovak Heritage Museum. 

Spisovatel Martin Vopěnka strávil v TGM několik dní v rámci svého turné po Severní Americe. Na 
akci pro dospělé představil publiku svůj nejnovější román Můj bratr Mesiáš, který aktuálně vyšel  
i v anglickém překladu (My Brother the Messiah). Během sobotního vyučování četl dětem  
ze svých knížek určených právě pro mladší čtenáře – Sofinka a záhadné zvířátko a trilogie Spící 
město. 

 

Oslava výročí 150 let od narození Antonína Čermáka (6. a 9. 5. 2023) 

Česká škola TGM ve spolupráci s Bohemian National Cemetery. 

Letošní rok se nesl ve znamení výročí týkající se osoby Antonína Čermáka – prvního starosty 
Chicaga, který nebyl amerického původu. Vzhledem k tomu, že se narodil v Kladně a že naše 
škola stojí jen blok od ulice, která je po něm pojmenovaná (Cermak Road), nemohli jsme tato 
výročí opomenout. Společně s dětmi jsme proto připravili oslavu 150. narozenin. Velkolepá akce 
se uskutečnila na Českém národním hřbitově, a kromě dětí z TGM, jejich rodičů a dalších 
příznivců školy, se jí zúčastnila řada vážených hostů – svými proslovy do programu přispěli 
generální konzul pan Jaroslav Kantůrek, zástupce města Kladna pan Zdeněk Slepička, zástupce 
Lodge Cermak pan Bill Strejc a potomci Antonína Čermáka – Rob Kerner Carter a pan Anton 
Cermak Kerner. O kulturní program se postaraly děti z TGM, které si nacvičily krátké pásmo  
o životě Antona Čermáka, a česko-kanadská zpěvačka a skladatelka Lenka Lichtenberg, která 



nedávno získala prestižní hudební ocenění Juno. V kolumbáriu Českého národního hřbitova 
zahrála a zazpívala několik písní ze svého alba Masaryk.  

Sesterskou akcí, která byla spojená s oslavami výročí narození Antonína Čermáka, byla recepce 
v Chicago Cultural Center. Její organizace se ujalo Chicago Sister Cities, v jehož výboru zasedá 
kolegyně Irena Čajková již mnoho let. Na přípravě celé akce se tedy podílela nemalou měrou. 
Samotné recepce v jednom z nejkrásnějších prostorů chicagského Downtown se pak všechny 
učitelky z TGM pro jednou mohly zúčastnit v roli hostů. Také zde zazněly projevy generálního 
konzula pana Jaroslava Kantůrka a zástupce města Kladna pana Zdeňka Slepičky. Zpěvačka 
Lenka Lichtenberg při zpěvu americké a české hymny oslnila svým talentem i chicagskou 
starostku paní Lori Lightfoot. 

   

 

Návštěva komiksové královny Lucie Lomové (11. 5. – 5. 6. 2023)  

Česká škola TGM ve spolupráci s Harvard University, generálním konzulátem v Torontu, českou 
školou v Calgary a v Montrealu. 

Komiksová autorka Lucie Lomová strávila v TGM nejdelší dobu ze všech hostů. Chicago bylo její 
závěrečnou zastávkou na turné po Severní Americe, před svým odletem do Prahy si s námi ještě 
odskočila na konferenci českých škol do Cedar Rapids, kde vedla řadu workshopů a prezentací. 
Pro naše žáky v TGM si připravila komiksové a výtvarné workshopy, které dovedně přizpůsobila 
jednotlivým věkovým kategoriím (13. 5.). Dospělé publikum seznámila se svou tvorbou,  
a především s komiksovým deníkem Každý den je nový, za který obdržela cenu Muriel (ocenění 
České akademie komiksu). 

 

Návštěva delegace Domu zahraniční spolupráce (20., 21. 5. 2023) 

V závěru školního roku jsme v škole přivítali delegaci DZS, složenou z pana Michala Uhla, ředitele 
DZS, pana Romana Klepetka, náměstka ředitele DZS, vedoucího sekce VŠ a celoživotního 
vzdělávání, paní Radky Vavrouškové, vedoucí oddělení komunikace a regionální spolupráce, paní 
Petry Vlachové, vedoucí oddělení financí a účetnictví a paní Olgy Vlachové, vedoucí krajanského 
vzdělávacího programu. Delegace se v sobotu 20. 5. zúčastnila závěrečné školní besídky  
i následné zahradní oslavy, kterou nám pomohli uspořádat (a především na ni dodat pochutiny) 
rodiče našich žáků. V neděli jsme se se zástupci DZS vydali nejprve na prohlídku Českého 
národního hřbitova, kterým nás velice ochotně provedl dobrovolník Chuck Michálek. Naší další  
a závěrečnou zastávkou byla chicagská čtvrť Pilsen – procházky a výkladu se zde ujala kolegyně 
Irena Čajková. 

 



  

11. výroční konference českých škol v Severní Americe (2. – 4. 6. 2023) 

Česká škola TGM ve spolupráci s National Czech & Slovak Museum & Library (Cedar Rapids). 

Letošní ročník konference českých škol v Severní Americe se uskutečnil v Iowě, ve městě Cedar 
Rapids. Konference se konala od 2. do 4. června 2023 a její organizace se tradičně ujala česká 
škola T. G. Masaryka v Chicagu ve spolupráci s hostitelskou organizací – tou bylo tentokrát The 
National Czech & Slovak Museum & Library (NCSML) v Cedar Rapids. Celkem se konference 
zúčastnilo 34 zástupců z řad učitelů, koordinátorů a vedoucích pracovníků z 19 škol v USA  
a Kanadě. V roli přednášejících se představili jak učitelé, tak zástupci Ústavu jazykové odborné 
přípravy, České zemědělské univerzity v Praze, či Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
Nechyběly ani workshopy a přednášky zaměřené na výtvarné aktivity či historická témata. Část 
konference byla věnována takzvané „burze nápadů“, která probíhala formou kulatých stolů.  
Pro účastníky byla připravena i doprovodná část programu – pěší komentovaná prohlídka čtvrtí 
Czech Village a New Bohemia, či možnost návštěvy NCSML během celého víkendu.  

Na základě zpětných vazeb, které organizátoři obdrželi, lze konferenci považovat za velice 
úspěšnou. Účastníci oceňovali praktické tipy, možnost navazování nových kontaktů a také dobře 
zvládnutou organizaci všech tří dnů konference. Zbývá jen dodat, že 12. výroční konference 
českých škol v Severní Americe se v roce 2024 poprvé uskuteční mimo USA – v kanadském 
Torontu. 

 

Návštěva delegace z České zemědělské univerzity v Praze (6. 6. 2023) 

Do TGM zavítali děkan Provozně ekonomické fakulty ČZU Tomáš Šubrt, proděkanka Sylvie 
Kobzev Kotásková a vedoucí vzdělávání Hana Balzerová, aby nám představili detaily projektu 
Virtuální univerzity třetího věku VU3V. Tento projekt byl prezentován i na konferenci českých škol 
v Severní Americe a nyní je v plánu jej rozšířit i mezi studenty komunitních škol v USA a Kanadě. 

 

Přednáška a proslov historičky Gabriely Havlůjové při příležitosti 81. výročí lidické tragédie (8. 6., 
11. 6. 2023)  

Česká škola TGM ve spolupráci s Czechoslovak Heritage Museum a The Czechoslovak American 
Congress. 

Gabriela Havlůjová se účastnila jako přednášející i konference českých škol v Severní Americe  
a poté s námi pokračovala do Chicaga. V TGM jsme s ní uspořádali besedu pro dospělé na téma 
„Lidice jako místo paměti“ (8. 6. 2023). Paní Havlůjová poté přednesla krátký proslov i během 
slavnostního aktu uctění památky Lidic v Crest Hill (11. 6. 2023). 

 



Beseda se spisovateli Janem Novákem a Alicí Horáčkovou (22. 6. 2023) 

Česká škola TGM ve spolupráci s Czechoslovak Heritage Museum. 

Spisovatel Jan Novák, renomovaný autor a filmový scénárista, který v emigraci v USA strávil 
velkou část svého života, promluvil o svých nejnovějších titulech – románu Těžký prachy, ve 
kterém se vrací ke svému životu v Chicagu, a o čerstvě pokřtěné knize Rozehraný život. Ta 
pojednává o Lubomíru Kaválkovi, jednom z největších šachistů všech dob. Na podnět publika 
Novák také zavzpomínal na své přátelství a spolupráci s Milošem Formanem. Alice Horáčková, 
jejíž prvotina Vladimíra Čerepková – Beatnická femme fatale byla nominována na Cenu Josefa 
Škvoreckého a cenu Magnesia Litera za objev roku, představila také svůj velký „famílienromán“ 
Rozpůlený dům. 

 

Budova a zahrada 

K mé práci vyslané učitelky patří i péče o budovu školy a školní zahradu. Budova je 102 let stará, 
ale díky vynikající práci předchozí učitelky Kláry je ve velice dobrém stavu. Mým hlavním úkolem 
je tedy ji v takovém stavu udržovat a regulovat také množství věcí, které se ve škole za mnoho let 
nashromáždily. Největší příbytky máme v tomto ohledu v oblasti knih, které se snažím třídit, 
evidovat a duplicitní kousky nabízet dál. Naším aktuálním největším projektem je oprava mé třídy 
a také oprava schodů vedoucích z bytu na zahradu. Budovu školy využívají kromě našich 
studentů i hosté, kteří do TGM zavítají – těm je k dispozici pokoj pro hosty. Tento pokoj, který sdílí 
s mým bytem koupelnu a kuchyň, byl během letošního školního roku obsazen poměrně často. 
Některé místnosti ve škole také pronajímáme – již několik let je tak využívají pro svá setkání 
spolek Alcohólicos anonymos, české lóže (CSA Lodge Hus/Harrison/Garfield, CSA Lodge Century 
of Progress/Bílá Hora) a příležitostně obyvatelé Cicera pořádající oslavy narozenin a uvítání 
nového člena rodiny. 

S péči o zahradu mi příležitostně a dobrovolně pomáhají rodiče dětí, které učím. Společně 
s nejmenšími dětmi jsme také zasadili bylinky na zeleninovou zahrádku.  

  



Propagace a prezentace TGM online 

Ve škole stále působí jako dobrovolník manžel bývalé učitelky Kláry – Vojtěch Molda. Díky jeho 
technickému zaměření se daří zlepšovat online profil školy i efektivitu jejího fungování. Škola  
v současné době provozuje tyto platformy:  

Webové stránky: 

• http://www.czechschoolchicago.org/ – informace o historii školy, výuce a zvláštních 
aktivitách 

• http://www.czechlibrarychicago.org/ – katalogizace nových knih, CD a DVD, správa 
výpůjčního systému 

• http://www.czechschoolsamerica.org/ – interaktivní mapa českých škol v Severní Americe, 
informace o pravidelném setkání učitelů češtiny ze Severní Ameriky a amerických 
konferencích na téma „heritage schools“  

Facebookové stránky a skupiny: 

• škola TGM: https://www.facebook.com/pages/T-G-Masaryk-School/158878334146036 

• Czech Schools in North America: https://www.facebook.com/CzechSchoolsAmerica/ 

• České školy v Severní Americe: https://www.facebook.com/groups/329298827225983/ 

Vyhledávače:  

TGM je registrována na stránkách Google My Business a Yelp, které pomáhají zájemcům zobrazit 
polohu školy na Googlu či v konkurenčních Apple mapách.  

Google recenze: 

Díky velkému počtu nových studentů a realizovaných kurzů se nám podařilo za poslední rok zvýšit 
počet recenzí na Google ze 2 na 26. Většina recenzí má pět hvězdiček. 

 

Fundraising 

Letos se fundraisingové aktivity školy zaměřily především na rekonstrukci mé třídy, která je 
aktuálně využívána nejvíce. Je potřeba opravit zeď a část stropu, které byly poškozeny při opravě 
střechy (do budovy zatékalo), rádi bychom také zlepšili stav podlahy. Pro účely financování těchto 
oprav jsme zorganizovali několik fundraisingových akcí. Jednou z nich byl knižní bazar – škola je 
často oslovena ve věci darování českých knih (ať už z pozůstalosti, nebo z důvodu stěhování). 
Uspořádali jsme tedy bazar (naživo i online), ve kterém mohli zájemci přispět dobrovolným 
příspěvkem a odnést si knihy, které obohatily jejich knihovničku. Velké popularitě se těšil také 
pekařský fundraiser. Rodina Samuela Parči, našeho dlouholetého studenta, přispěla svými 
vynikajícími chleby, rohlíky, koláčky, větrníky a dalšími pekařskými výtvory, které jsme ve škole 
prodávali. Veškerý výtěžek (po odečtení nákladů) byl určen na opravu třídy. 

       

http://www.czechschoolchicago.org/
http://www.czechlibrarychicago.org/
http://www.czechschoolsamerica.org/
https://www.facebook.com/pages/T-G-Masaryk-School/158878334146036
https://www.facebook.com/CzechSchoolsAmerica/
https://www.facebook.com/groups/329298827225983/


Spolupráce na území Spojených států 

Se širokou nabídkou skupinových online kurzů se také obrovským způsobem zvětšil dosah, který 
TGM má. Studenti se na mé kurzy hlásí doslova z celého území Severní Ameriky – připojují se 
nejen ze státu Illinois, ale také z Nebrasky, Kansasu, Missouri, Washingtonu, New Yorku, Georgie, 
Arizony, Texasu, nebo dokonce z Kanady. Velké množství studentů se na kurzy zaregistrovalo 
z Minnesoty – zástupci tamější české školy se na mě v září obrátili s tím, že jejich stálá učitelka 
češtiny odchází, a proto za ni hledají náhradu. Ráda jsem se proto ujala 10 studentů různých 
jazykových úrovní, které se mi podařilo úspěšně provést celým školním rokem.  

Na základě této spolupráce mi přišla i nabídka na návštěvu města Minneapolis (tu jsem 
absolvovala v březnu, v rámci návštěvy jsem i učila workshop pro učitele) a nabídka na výuku  
v „Culture Camp“ v Sokolu Minnesota. Culture Camp se konal 19. – 23. června a já jsem se denně 
věnovala třem skupinám dětí. Většina dětí měla češtinu jako cizí jazyk, aktivně jí nemluvil téměř 
nikdo, proto byla naším hlavním programem právě hravá výuka češtiny. Celých pět dní jsem také 
spolupracovala s ostatními vyučujícími, kteří měli na starosti vaření, rukodělné činnosti, nácvik 
divadelního představení „Broučci“ nebo sportovní aktivity. Každý den se nesl v duchu konkrétního 
tématu, kterému jsem se snažila své lekce přizpůsobit. Ohlasy jak dětí a vyučujících, tak  
i honorární konzulky Marit Lee Kučery byly velice pozitivní a česká komunita v Minnesotě mi 
projevila svoji vděčnost za vedení jazykové části Campu. 

V červnu 2022 se TGM stala novými členy Chicago Aliance. Naše působení zde je teprve 
v začátcích, ale plánujeme pokračovat v učitelských konferencích – takzvaných „heritage 
language schools“ (první taková konference proběhla v červnu 2022). Díky našemu členství jsme 
také poznali své kolegy z německé organizace Dankhaus. Aktuálně čerpáme navzájem zkušenosti 
a plánujeme další spolupráci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


